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Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së pestë duhet të jenë 
aftë të:

•	 Vazhdojnë	të	pasurojnë	fjalorin	në	lexim,	shkrim	dhe	në	të	folur.	
•	 Lexojnë	për	të	marrë	informacion	të	ri.	
•	 Lexojnë	për	kënaqësi	libra	dhe	revista	të	ndryshme.	
•	 Kuptojnë	një	problem	apo	konflikt	në	libër	dhe	flasin	apo				

shkruajnë	për	zgjidhjen	e	përshtatëshme.	
•	 Bëjnë	lidhje	midis	tregimeve	dhe	teksteve	që	kanë	lexuar	dhe	

botës	rreth	tyre.	
•	 Tregojnë	dhe/ose	shkruajnë	një	përmbledhje	e	cila	jep	idenë	

kryesore	të	leximit	të	tyre	dhe	ngjarjet		ose	detajet	më	të	
rëndësishme.	

•	 Plotësojnë	një	projekt	kërkimi	ku	përfshihet	një	raport	me	
shkrim.	

•	 Shkruajnë	tregime	me	disa	paragrafë.	
•	 Shkruajnë	vjersha,	skeçe	dhe	raporte.

Leximi/Shkrimi 
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Matematikë
Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së pestë duhet të 
jenë aftë të:

•	 Llogarisin	dhe	gjejnë	lidhjet	duke	përdorur	numrat	e	plotë,	
thyesat	dhe	numrat	dhjetorë.

•	 Lokalizojnë	numrat	pozitivë	dhe	negativë	në	një	rradhë	
numrash	(bashkësi).	

•	 Spjegojnë	çfarë	kuptojnë	me	numrat	primarë,	faktorët,	
shumëfishat	dhe	ato	të	përbërë.

•	 Krahasojnë	numrat	(baraz	me,	më	i	madh	se,	dhe	më	i	vogël	se).	
•	 Grumbullojnë,	organizojnë,	paraqesin	dhe	analizojnë	të	dhënat	

në	rrugë	të	ndryshme.	
•	 Gjejnë	mesataren,	të	mesmen	(numrin	e	mesit)	mënyrën	(më	e	

shpeshta)	dhe	shkallën	(diferenca	midis	më	të	madhes	dhe	më	
të	voglës)	e	të	dhënave.	

•	 Parashikojnë	ose	përcaktojnë	të	gjitha	kombinacionet	dhe	
rezultatet	e	pritëshme	si	p.sh	“Sa	paisje	mund	të	bëhen	me	6	
bluza	dhe	8	panta-llona?	

•	 Logaritin	mundësinë	që	një	ngjarje	e	thjeshtë	të	ndodhë.	
•	 Përdorin	metoda	të	ndryshme	për	zgjidhjen	e	madhësive	

të	panjohura	në	ekuacione	të	thjeshtë	algjebrikë	me	një	të	
panjohur	(zgjidhje	për	x).	

•	 Klasifikojë	shumëkëndëshat	sipas	veçorive	të	tyre	dhe	këndeve	
si	trekëndësha,	rombe	dhe	paralelograme.	

•	 Përcaktojnë	dhe	krahasojnë	perimetrat	(distance	rreth)	dhe	
sipërfaqet	(sipërfaqja	e	brëndëshme)	e	formave	të	ndryshme.	

•	 Kuptojnë	veçoritë	e	një	rrethi.	
•	 Spjegojnë	me	fjalët	e	tyre	zgjidhjen	e	një	problemi	matematikor.



Shkencë
Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së pestë duhet të 
jenë aftë të:
	
•	 Zhvillojnë	aftësitë	që	theksojnë	5	shqisat	ndërsa	bëjnë	punë	

shkencore.	
•	 Përdorin	njohuritë	e	mëparshme,	kur	bëjnë	vrojtime.	
•	 Bëjnë	parashikime	dhe	hipoteza	bazuar	në	vrojtimet.	
•	 Projektojnë	investigime	me	një	kontroll	dhe	një	ose	dy	variabla.	
•	 Mbledhin,	organizojnë	dhe	paraqesin	të	dhëna	në	mënyrë	të	

pavarur.	
•	 Ndërtojnë	koncepte	se	si	transformohet	energjia	diellore.	
•	 Njohin	që	dielli	eshtë	burimi	kryesor	i	energjisë	për	njerëzit	dhe	

ata	e	përdorin	në	mënyra	të	ndryshme.	
•	 Projektojnë	dhe	zhvillojnë	eksperimente	me	variabla.	Nxënësit	

duhet	të	jenë	në	gjëndje	të	spjegojnë	shkakun	dhe	pasojën.	
•	 Studjojnë	marrëdhëniet	në	një	ekosistem	që	tregojnë	

marrëdhëniet	e	një	organizmi	me	ambientin	e	tij.	
•	 Bëjnë	eksperimente	investiguese	për	zbulimin	dhe	kuptimin	e	

botës	së	tyre.	
•	 Rregjistrojnë	të	dhënat	në	fletoren	e	shënimeve	të	shkencës.



Studime Sociale
Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së pestë duhet të 
jenë aftë të:

•	 Demonstrojnë	kuptimin	e	rajoneve	gjeografike	të	Shteteve	të	
Bashkuara.

•	 Spjegojnë	impaktin	e	eksplorimit	dhe	kolonizimit	të	Amerikës.	
•	 Diskutojnë	idetë,	vlerat,	besimet	dhe	vendimet	që	kontribuan	

në	krijimin	e	qeverisë	tonë.
•	 Analizojnë	çështjet	që	çuan	në	Luftën	Revolucionare	dhe	atë	

Civile.	
•	 Spjegojnë	reformat	politike,	ekonomike	dhe	sociale	që	

formësuan	Amerikën.	
•	 Demonstrojnë	kuptimin	e	Historisë	Afrikano-Amerikane.	
•	 Shqyrtojnë	rolin	e	grupeve	të	ndryshme	etnike	në				zhvillimin	e		

Historisë	të	Shteteve	të	Bashkuara.



Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së pestë duhet të 
jenë aftë të:

•	 Identifikojnë	cilësitë	e	një	marrëdhënie	të	shëndetëshme.	
•	 Njohin	përdorimin	dhe	abuzimin	me	ilaçet.	
•	 Njohin	huliganizmin	(bulling)	në	të	gjithë	format	e	tij,	përfshirë	

dhe	atë	me	mjetet	elektronike.	
•	 Njohin	qëllimin	e	kontrollit	shëndetësor.	
•	 Kuptojnë	sulmin	dhe	mbrojtjen	në	situatë	loje.

Edukim Fizik/Shëndetësor

Art dhe Muzikë
Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së pestë duhet të 
jenë aftë të:

Art
•	 Përdorin	materilet	artistike	në	mënyrë	të	përgjegjshme	dhe	të	

sigurtë.	
•	 Pëshkruajnë	subjektin,	idenë	ose	simbolin	në	një	punë	arti	

duke	përdorur	fjalor	artistik.	
•	 Njohin	punën	e	një	historiani	të	artit.

Muzikë
•	 Këndojnë	dhe	luajnë	melodi	me	saktësi	dhe	shprehitë	e	

duhura.	
•	 Njohin	dhe	analizojnë	muzikën	nga	perspektiva	historike	dhe	

kulturore.


